

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PROCESSO Nº 492/2017-SEMED

CONTRATO Nº 012/2017 - SEMED

Espécie: CONTRATO ADMINISTRATIVO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL.

Partes: OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DA IGREJA DE DEUS NO BRASIL, neste ato representado pelo Sr. MANOEL ALEXANDRE DOS SANTOS NOGUEIRA (LOCADOR) E A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA-SEMED, representada pela Sra. CLAUDIA DO SOCORRO SILVA DE MELO (LOCATÁRIA):

Objeto: O **LOCADOR** se obriga, neste ato, a dar em locação à **LOCATÁRIA** o imóvel situado na Passagem São Pedro nº 100 D- Guanabara, Ananindeua – PA destinado ao funcionamento do **ANEXO I DA EMEF MACHADO DE ASSIS**.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Valor do Contrato: R\$ 29.480,16 (vinte e nove mil, quatrocentos e oitenta reais e

dezesseis centavos)

Dotação Orçamentária:

Funcional Programática 2017: 1236100022110

Natureza da Despesa: 339039 Sub – Elemento : 3390391000

Fonte: 23100

Valor Mensal : R\$ 2.456,68 (Dois Mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e

sessenta e oito centavos).

Valor Global: R\$ 29.480,16 (vinte e nove mil, quatrocentos e oitenta reais e

dezesseis centavos).

Vigência: 12 (doze) meses a iniciar no dia 01 de março de 2017, com término em 28 de Fevereiro de 2018.

LOCAL E DATA DA ASSINATURA: Ananindeua/PA, 01 de Março de 2017.

SIGNATÁRIOS: CLAUDIA DO SOCORRO SILVA DE MELO – Secretária Municipal de Educação (Locatária) e OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DA IGREJA DE DEUS NO BRASIL, neste ato representado pelo Sr. MANOEL ALEXANDRE DOS SANTOS NOGUEIRA (Locador).

CLAUDIA DO SOCORRO SILVA DE MELO Secretária Municipal de Educação

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando, o disposto no PROCESSO Nº 491/2017-SEMED, e ainda, o parecer jurídico da Assessoria Jurídica favorável à sua dispensa para a locação de um imóvel para funcionar o ANEXO I DA EMEF CANDIDA DE SOUZA, conforme as especificações técnicas constantes nos autos, DECLARO DISPENSADA a Licitação nos termos do art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, assim, AUTORIZO a locação do prédio localizado no Conjunto Geraldo Palmeiras, QD 13, nº 05 — Centro, Ananindeua-, Ananindeua-PA, para a finalidade proposta.

Ananindeua-PA, 01 de Março de 2017.

CLAUDIA DO SOCORRO SILVA DE MELO Secretária Municipal de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação de Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos termos do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, respeitado o tríduo Legal, RATIFICAR a Dispensa de Licitação, consubstanciada no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 e pelas razões expostas nos utos do PROCESSO Nº 491/2017-SEMED, autorizando a locação de imóvel artencente a Sra. EDINAIR ROCHA, inscrita no CPF nº 047.336.572-34, para o namento do ANEXO I DA EMEF CANDIDA DE SOUZA, no período de 01 de março 17, com término em 28 de Fevereiro de 2018.

Por fim, determino a publicação no Diário Oficial do Município, no prazo legal.

Ananindeua-PA, 01 de Março de 2017.

CLAUDIA DO SOCORRO SILVA DE MELO Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PROCESSO N° 492/2017-SEMED CONTRATO N° 012/2017 - SEMED

Espécie: CONTRATO ADMINISTRATIVO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAI

Partes: OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DA IGREJA DE DEUS NO BRASIL , neste ato representado pelo Sr. MANOEL ALEXANDRE DOS SANTOS NOGUEIRA (LOCADOR) E A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA-SEMED, representada pela Sra. CLAUDIA DO SOCORRO SILVA DE MELO (LOCATÁRIA);

⇒to: O LOCADOR se obriga, neste ato, a dar em locação à LOCATÁRIA o imóvel ⇒rcuado na Passagem São Pedro nº 100 D- Guanabara, Ananindeua — PA destinado ao funcionamento do ANEXO I DA EMEF MACHADO DE ASSIS.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Valor do Contrato: R\$ 29.480,16 (vinte e nove mil, quatrocentos e oitenta reais e dezesseis centavos)

Dotação Orçamentária: Funcional Programática 2017: 1236100022110 Natureza da Despesa: 339039 Sub - Elemento : 3390391000 Fonte: 23100

Valor Mensal: R\$ 2.456,68 (Dois Mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e oito centavos).

Valor Global: R\$ 29.480,16 (vinte e nove mil, quatrocentos e oitenta reais e dezesseis centavos).

Vigência: 12 (doze) meses a iniciar no dia 01 de março de 2017, com término em 28 de Fevereiro de 2018.

LOCAL E DATA DA ASSINATURA: Ananindeua/PA, 01 de Março de 2017.

SIGNATÁRIOS: CLAUDIA DO SOCORRO SILVA DE MELO — Secretária Municipal de Educação (Locatária) e OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DA IGREJA DE DEUS NO BRASIL , neste ato representado pelo Sr. MANOEL ALEXANDRE DOS SANTOS NOGUEIRA (Locador).

CLAUDIA DO SOCORRO SILVA DE MELO Secretária Municipal de Educação

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando, o disposto no PROCESSO Nº 492/2017-SEMED, e ainda, o parecer jurídico da Assessoria Jurídica favorável à sua dispensa para a locação de um imóvel para funcionar o ANEXO I DA EMEF MACHADO DE ASSIS, conforme as especificações técnicas constantes nos autos, DECLARO DISPENSADA a Licitação nos termos do art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, assim, AUTORIZO a locação do prédio localizado na Passagem São Pedro nº 100 D- Guanabara, Ananindeua — PA , para a finalidade proposta.

Ananindeua-PA, 01 de Março de 2017.

CLAUDIA DO SOCORRO SILVA DE MELO Secretária Municipal de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação de Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, respeitado o tríduo Legal, RATIFICAR a Dispensa de Licitação, consubstanciada no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 e pelas razões expostas nos autos do PROCESSO Nº 492/2017-SEMED, autorizando a locação de imóvel pertencente a OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DA IGREJA DE DEUS NO BRASIL, neste ato representado pelo Sr. MANOEL ALEXANDRE DOS SANTOS NOGUEIRA, inscrita no CNPJ nº 77.372.183/0001-09, para o funcionamento do ANEXO I DA EMEF MACHADO DE ASSIS, no período de 01 de Marco de 2017, com término em 28 de Fevereiro de 2018.

Por fim, determino a publicação no Diário Oficial do Município, no prazo legal.

Ananindeua-PA, 01 de Março de 2017.

CLAUDIA DO SOCORRO SILVA DE MELO Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA N° 008/2017 - GAB/SEMA, DE 17 DE MARÇO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais e administrativas, conferidas no art. 72, inciso IV, da Lei 0942/90 — Lei Orgânica do Município de Ananindeua,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ADRIELLE MÁRCIA DOS SANTOS, matrícula nº 31751-9, como representante desta Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA, para efetuar a postagem de documentos junto a Agência da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos — EBCT em Ananindeua-PA, a qual será responsável por emitir relatório mensal das postagens realizadas à SEPOF, para posterior pagamento das faturas.

Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 17 DE MARÇO DE 2017.

ELIVAL CAMPOS FAUSTINO
Secretário Municipal de Meio Ambiente - SEMA